

# DANSK ERHVERVSPROJEKT A/S

Bredskifte Allè 11, 8210 Aarhus V

CVR-nr. 10 23 79 47

**Årsrapport**

**2017**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 11. januar 2018.

---

**Torben Brøgger**  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2017</b>	
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Noter	10
Anvendt regnskabspraksis	13

## Selskabsoplysninger

---

<b>Selskabet</b>	DANSK ERHVERVSPROJEKT A/S Bredskifte Allé 11 8210 Aarhus V  CVR-nr.: 10 23 79 47 Regnskabsår: 1. januar - 31. december 32. regnskabsår
<b>Bestyrelse</b>	Visti Ørneköll Nielsen, Rønne Allé 80B, 8600 Silkeborg Dorte Rafn Poulsgaard, Chr. Winters Vej 8, 8230 Åbyhøj Poul Erik Rind, Rislundvej 1, 8240 Risskov Torben Brøgger-Mikkelsen, Kystvejen 41, 2., 8000 Aarhus C
<b>Direktion</b>	Poul Erik Rind, Rislundvej 1, 8240 Risskov
<b>Revision</b>	Redmark, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Sommervej 31C 8210 Aarhus V
<b>Modervirksomhed</b>	POUL ERIK RIND HOLDING A/S

## Ledelsesberetning

---

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i investering i erhvervsejendomme. Selskabet udfører endvidere projektudvikling og idéudvikling samt opfører erhvervsejendomme til udlejning og drift af samme samt handel med fast ejendom.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet for året 2017 udviser et resultat efter skat på kr. 4.825.466. De samlede aktiver udgør kr. 722.343.509 og egenkapitalen kr. 187.096.507.

Egenfinansieringen udgør 32% pr. 31.12.2017

Selskabets aktiviteter omkring udlejning og drift af investeringsejendomme er forløbet tilfredsstillende gennem regnskabsåret. Porteføljen af investeringsejendomme har således ved årets udgang en udlejningsgrad på 99%.

Investeringsejendommene er udlejet til et differentieret klientel af gode erhvervsvirksomheder, som i lighed med tidligere år må anses som solide og driftsaktive lejere.

Selskabets Facility afdeling har i samråd med lejerne gennem året udført diverse rokeringer, tilpasninger og ombygninger, således at selskabets lejere stedse har fået en god servicering og en tilretning til ønskede behov, og selskabet har samtidig været i stand til at tiltrække nye interessante lejeemner.

Selskabet har igennem 2017 arbejdet på at afsøge muligheden for at opnå en bedre finansieringsstruktur relateret til ejendomsporteføljen. Ved årets afslutning er der indgået aftaler med hovedbank samt et nyt finansiel institut om, at omlægge den samlede gældsstruktur i virksomheden. Denne omlægning har ikke som sådan haft indflydelse på renteudgifterne i 2017, men omlægningen vil have væsentlig positiv indvirkning for den fremadrettede drift, herunder finansieringsomkostningerne i 2018.

Selskabet har i regnskabsåret videreudviklet på et større erhvervsområde ved Viborgvej i Aarhus benævnt "BYPORTEN". Her forventes eventuelt etapevist igangsat et større kontorhusbyggeri i relation til kommende, forventelig delvist udlejning af samme.

Selskabet arbejder endvidere med konvertering af dele af erhvervsejendomsarealer i Aarhus til boligformål. Denne proces har dog en længerevarende horisont i forhold til igangsætning af samme.

Fremadrettet forventer selskabet for 2018 et pænt overskud på ejendomsdriften. På baggrund af ovennævnte samlede aktiviteter i selskabet, anses regnskabet for tilfredsstillende.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>19.177.849</b>	<b>17.575.160</b>
Værdiregulering af investeringsejendomme	7.462.994	65.160.291
1 Personaleomkostninger	-1.978.761	-2.138.817
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-11.815	-10.000
<b>Driftsresultat</b>	<b>24.650.267</b>	<b>80.586.634</b>
Andre finansielle indtægter	223.883	52.460
Omkostninger til låneomlæggelse	-5.300.000	0
2 Øvrige finansielle omkostninger	-13.748.684	-14.129.642
<b>Resultat før skat</b>	<b>5.825.466</b>	<b>66.509.452</b>
Skat af årets resultat	-1.000.000	-14.620.000
<b>Årets resultat</b>	<b>4.825.466</b>	<b>51.889.452</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Overføres til overført resultat	4.825.466	51.889.452
<b>Disponeret i alt</b>	<b>4.825.466</b>	<b>51.889.452</b>

## Balance 31. december

---

<b>Aktiver</b>		<u>2017</u>	<u>2016</u>
<u>Note</u>			
<b>Anlægsaktiver</b>			
3	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	45.686	20.000
4	Investeringsejendomme	<u>716.100.000</u>	<u>706.836.000</u>
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>716.145.686</u>	<u>706.856.000</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>716.145.686</u></b>	<b><u>706.856.000</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
	Ejendomme under opførelse	<u>3.498.585</u>	<u>3.498.585</u>
	Varebeholdninger i alt	<u>3.498.585</u>	<u>3.498.585</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	210.016	297.678
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.997.816	1.997.816
	Periodeafgrænsningsposter	<u>491.397</u>	<u>188.995</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>2.699.229</u>	<u>2.484.489</u>
	Likvide beholdninger	<u>9</u>	<u>119</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>6.197.823</u></b>	<b><u>5.983.193</u></b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>722.343.509</u></b>	<b><u>712.839.193</u></b>

## Balance 31. december

<b>Passiver</b>		<u>2017</u>	<u>2016</u>
<u>Note</u>			
<b>Egenkapital</b>			
5	Virksomhedskapital	1.000.000	1.000.000
6	Overført resultat	<u>186.096.507</u>	<u>181.271.041</u>
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>187.096.507</u></b>	<b><u>182.271.041</u></b>
 <b>Hensatte forpligtelser</b>			
	Hensættelser til udskudt skat	<u>47.575.000</u>	<u>46.300.000</u>
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b><u>47.575.000</u></b>	<b><u>46.300.000</u></b>
 <b>Gældsforpligtelser</b>			
	Gæld til realkreditinstitutter	264.737.885	275.912.358
	Gæld til pengeinstitutter	77.166.978	78.485.839
	Deposita	<u>6.885.047</u>	<u>6.631.642</u>
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>348.789.910</u>	<u>361.029.839</u>
7	Kortfristet del af langfristet gæld	6.000.000	5.500.000
	Gæld til pengeinstitutter	87.444.323	87.443.580
	Forudbetalt leje	5.855.072	4.888.693
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.436.430	4.576.722
	Kassekredit	<u>32.146.267</u>	<u>20.829.318</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>138.882.092</u>	<u>123.238.313</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>487.672.002</u></b>	<b><u>484.268.152</u></b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b><u>722.343.509</u></b>	<b><u>712.839.193</u></b>
 <b>8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>			
<b>9 Eventualposter</b>			

## Noter

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	1.960.761	2.120.817
Pensioner	18.000	18.000
	<u><b>1.978.761</b></u>	<u><b>2.138.817</b></u>
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>10</u>	<u>10</u>
 <b>2. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	<u>13.748.684</u>	<u>14.129.642</u>
	<u><b>13.748.684</b></u>	<u><b>14.129.642</b></u>
	<u>31/12 2017</u>	<u>31/12 2016</u>
<b>3. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris 1. januar 2017	720.344	720.344
Tilgang i årets løb	<u>37.501</u>	<u>0</u>
<b>Kostpris 31. december 2017</b>	<u><b>757.845</b></u>	<u><b>720.344</b></u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-700.344	-690.344
Årets af-/nedskrivninger	<u>-11.815</u>	<u>-10.000</u>
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2017</b>	<u><b>-712.159</b></u>	<u><b>-700.344</b></u>
 <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<u><b>45.686</b></u>	<u><b>20.000</b></u>

## Noter

	<u>31/12 2017</u>	<u>31/12 2016</u>						
<b>4. Investeringsejendomme</b>								
Kostpris 1. januar 2017	706.836.000	635.541.001						
Tilgang i årets løb	<u>1.801.006</u>	<u>0</u>						
<b>Kostpris 31. december 2017</b>	<b><u>708.637.006</u></b>	<b><u>635.541.001</u></b>						
Årets regulering til dagsværdi	<u>7.462.994</u>	<u>71.294.999</u>						
<b>Regulering til dagsværdi 31. december 2017</b>	<b><u>7.462.994</u></b>	<b><u>71.294.999</u></b>						
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b><u>716.100.000</u></b>	<b><u>706.836.000</u></b>						
<p>Ved opgørelse af afkastet for de enkelte ejendomme tages udgangspunkt i forventede lejeindtægter ved fuld udlejning af ejendommene. Forventede drifts-, administrations- og vedligeholdelsesomkostninger fratrækkes. Den herefter beregnede værdi korrigeres for indregnet tomgangsleje for en passende periode samt forventede omkostninger til indretning og større vedligeholdelsesarbejder mv., ligesom deposita og forudbetalt leje tillægges.</p> <p>Den anvendte værdiansættelsesmetode er uændret i forhold til sidste år.</p> <p>Ved fastsættelsen af markedsværdien (bogført værdi) er følgende afkastprocenter lagt til grund:</p> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Vægtet gennemsnitlig afkastprocent</td> <td style="text-align: right;">5,2%</td> </tr> <tr> <td>Højeste afkastprocent</td> <td style="text-align: right;">6%</td> </tr> <tr> <td>Laveste afkastprocent</td> <td style="text-align: right;">5,0%</td> </tr> </table>			Vægtet gennemsnitlig afkastprocent	5,2%	Højeste afkastprocent	6%	Laveste afkastprocent	5,0%
Vægtet gennemsnitlig afkastprocent	5,2%							
Højeste afkastprocent	6%							
Laveste afkastprocent	5,0%							
<b>5. Virksomhedskapital</b>								
Virksomhedskapital 1. januar 2017	<u>1.000.000</u>	<u>1.000.000</u>						
	<b><u>1.000.000</u></b>	<b><u>1.000.000</u></b>						
<b>6. Overført resultat</b>								
Overført resultat 1. januar 2017	181.271.041	129.381.589						
Årets overførte overskud eller underskud	<u>4.825.466</u>	<u>51.889.452</u>						
	<b><u>186.096.507</u></b>	<b><u>181.271.041</u></b>						

## Noter

			<u>31/12 2017</u>	<u>31/12 2016</u>
<b>7. Kortfristet del af langfristet gæld</b>				
	<u>Afdrag første år</u>	<u>Restgæld efter 5 år</u>	<u>Gæld i alt 31/12 2017</u>	<u>Gæld i alt 31/12 2016</u>
Gæld til realkreditinstitutter	6.000.000	242.912.358	270.737.885	281.412.358
Gæld til pengeinstitutter	0	0	77.166.978	78.485.839
Deposita	0	6.885.047	6.885.047	6.631.642
	<u><b>6.000.000</b></u>	<u><b>249.797.405</b></u>	<u><b>354.789.910</b></u>	<u><b>366.529.839</b></u>

## 8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for finanslån, prioritetslån samt byggekreditter og bankengagement i øvrigt er stillet ejerantebrev og prioritetsantebrev kr. 576.765.000 i ejendomme og grundbeholdninger med bogført værdi kr. 1.719.598.585. Der er stillet en arbejds garanti for kr. 2.460.000.

## 9. Eventualposter

### Operationel leasing

Selskabet har indgået en operationel leasingkontrakt med nuværende årlige leasingydelser på kr. 90.000. Leasingkontrakten har en samlet restleasingydelse på kr. 70.000

### Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med POUL ERIK RIND HOLDING A/S som administrations selskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

De sambeskattede virksomheders samlede, kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af årsregnskabet for administrations selskabet.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskat mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.
